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과  목
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예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,153,650 948,352 205,298

1.교육비특별회계이전수입 1,152,550 947,252 205,298

1.교육비특별회계전입금수입 1,152,550 947,252 205,298

1.학교회계전입금 1,152,550 947,252 205,298

1.학교운영비전입금 441,676 428,835 12,841
초등표준학교운영비 : (386,473,000원 × 1교) 

- 373,779,000원 =
12,694,000

유치원표준학교운영비 : (55,203,000원 × 1교)

 - 55,056,000원 =
147,000

2.목적사업비전입금 710,874 518,417 192,457
(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(23,849,000원 × 1교) - 22,448,000원 =
1,401,000

영어회화 전문강사 인건비 : (34,192,000원 × 

1교) - 23,849,000원 =
10,343,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(44,007,000원 × 1교) - 20,746,000원 =
23,261,000

(성립전)유치원 시간제기간제강사 인건비 : 

(3,150,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,710,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 5대보험료 : 

(3,797,000원 × 1교) - 2,208,000원 =
1,589,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (50,000,000원 × 1

교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)교과서무상지원비 : (40,674,000원 × 

1교) - 28,693,000원 =
11,981,000

(성립전)누리과정교육비 : (32,581,000원 × 1

교) - 21,901,000원 =
10,680,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (27,151,000원

 × 1교) - 18,251,000원 =
8,900,000

(성립전)학교급식환경개선 : (24,412,000원 × 

1교) - 12,012,000원 =
12,400,000

(성립전)우수농축수산물 : (12,208,000원 × 1

교) - 9,042,000원 =
3,166,000

(성립전)친환경농산물 : (21,712,000원 × 1교)

 - 16,077,000원 =
5,635,000

(성립전)급식비지원 : (246,249,000원 × 1교) 

- 182,328,000원 =
63,921,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (15,363,000원 × 

1교) - 14,963,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,995,000원 × 

1교) - 15,363,000원 =
7,632,000

(성립전)특수학생치료지원비 : (3,700,000원 ×

 1교) - 3,100,000원 =
600,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,981,000원 × 1교) - 2,918,000원 =
63,000

(성립전)수학여행비지원 : (4,940,000원 × 1교

) - 3,510,000원 =
1,430,000

수학여행비지원 : (3,900,000원 × 1교) - 

4,940,000원 =
-1,040,000

(성립전)방과후자유수강권 : (51,858,000원 × 

1교) - 41,813,000원 =
10,045,000

(성립전)유치원 공기정화장치 운영비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)통학버스 유아보호용 장구 : 1,700,000

원 × 1교 =
1,700,000
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(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비(목적) :

 5,040,000원 × 1교 =
5,040,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.민간이전수입 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 771,532 749,680 21,852

1.학부모부담수입 756,863 735,011 21,852

1.수익자부담수입 756,863 735,011 21,852

1.급식비 299,782 288,480 11,302

1.급식비 275,702 264,400 11,302급식비(유치원/초등) : 11,302,000원×1회= 11,302,000

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 275,184 265,184 10,000

1.방과후학교활동비 275,184 265,184 10,000(성립전)돌봄교실(목적) : 10,000,000원×1교= 10,000,000

3.현장체험학습비 77,162 77,162 0

1.현장체험학습비 77,162 77,162 0

4.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

1.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

5.졸업앨범비 5,375 5,375 0

1.졸업앨범비 5,375 5,375 0

6.기타수익자부담수입 550 0 550

1.기타수익자부담수입 550 0 550출입문통제시스템카드키 : 5,500원×100개= 550,000

7.누리과정비 73,810 73,810 0

1.누리과정비 73,810 73,810 0

2.행정활동수입 14,669 14,669 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0
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1.사용료 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 6,669 6,669 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 5,469 5,469 0

1.기타행정활동수입 5,469 5,469 0

3.기타수입 72,449 72,449 0

1.전년도이월금 72,449 72,449 0

1.순세계잉여금 72,449 72,449 0

1.순세계잉여금 72,449 72,449 0

1.순세계잉여금 72,449 72,449 0

세입합계 1,997,6311,770,481 227,150
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1.인적자원 운용 10,255 9,755 500

1.기타 교직원보수 1,655 1,155 500

1.교직원대체인건비 1,655 1,155 500

1.기간제교원성과상여금(목적) 1,655 1,155 500

1.기간제교원인건비 1,655 1,155 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1명×1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 863,504 714,312 149,192

1.급식 관리 366,515 333,949 32,566

1.학교급식운영 366,515 333,949 32,566

2.급식재료구입비 286,690 266,587 20,103

1.급식용식재료비 286,690 266,587 20,103식품비(학생)  10,102,000원×1회= 10,102,000

식품비(유치원)  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)친환경농산물구입(목적)  

5,635,000원×1교=
5,635,000

(성립전)우수농축수산물구입(목적)  

3,166,000원×1교=
3,166,000

4.급식운영비(자체) 5,420 5,420 0

1.기간제직원인건비 2,420 2,120 300초과근무수당  830,000원×1회= 830,000

대체인건비  -530,000원×1회= -530,000

2.일반수용비 2,000 2,300 -300식생활지도경비  -300,000원×1회= -300,000

6.급식종사자대체인력인건비(목적) 2,981 2,918 63

1.기간제직원인건비 2,981 2,918 63
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

63,000원×1명×1일=
63,000

7.학교급식 환경개선사업(목적) 12,400 0 12,400

1.비품구입비 12,400 0 12,400(성립전)제습기 구입  6,200,000원×2대= 12,400,000

3.교육격차 해소 419,489 315,553 103,936

1.급식비지원 246,249 182,328 63,921

1.급식비지원(목적) 246,249 182,328 63,921

1.학생지원금 246,249 182,328 63,921
(성립전)초등무상급식비  59,136,000원×1

교=
59,136,000

(성립전)유치원무상급식비  4,785,000원

×1교=
4,785,000

2.방과후학교활동비지원 108,828 88,783 20,045

1.방과후학교교육비지원(목적) 51,858 41,813 10,045
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1.학생지원금 51,858 41,813 10,045
(성립전)방과후학교자유수강권  

10,045,000원×1교=
10,045,000

2.돌봄교실운영비(목적) 50,000 40,000 10,000

1.학생지원금 50,000 40,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영비지원금  

10,000,000원×1교=
10,000,000

3.현장체험학습비지원 4,680 4,290 390

1.저소득층현장체험학습지원비(목적)4,680 4,290 390

1.학생복지비 4,680 4,290 390
(성립전)저소득층현장체험학습지원비  

130,000원×11명=
1,430,000

저소득층현장체험학습지원비  -1,040,000

원×1교=
-1,040,000

4.누리과정비지원 59,732 40,152 19,580

1.유치원누리과정지원(목적) 59,732 40,152 19,580

1.학생지원금 59,732 40,152 19,580
(성립전)유치원누리과정교육비  

10,680,000원×1교=
10,680,000

(성립전)유치원누리과정방과후비  

8,900,000원×1교=
8,900,000

4.학생복지 61,798 49,108 12,690

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.징검다리통합프로그램 8,780 8,780 0

1.운영수당 4,280 4,780 -500학습코칭강사비  -340,000원×1회= -340,000

심리치료집단강사비  -160,000원×1회= -160,000

2.교육운영비 4,500 3,700 800사제멘토링운영비  800,000원×1회= 800,000

3.학생복지비 0 300 -300건강한웃음긴급지원비  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지운영 51,798 39,108 12,690

3.교과용도서구입(목적) 41,383 28,693 12,690

1.교육운영비 41,383 28,693 12,690교과용도서구입  709,000원×1교= 709,000

(성립전)교과용도서구입  11,981,000원×1

교=
11,981,000

3.기본적 교육활동 343,063 314,208 28,855

1.교과 활동 203,233 180,418 22,815

3.[국고]체육교과활동 24,685 16,653 8,032

5.[국고]스포츠강사인건비(국고) 22,995 14,963 8,032

1.기간제교원인건비 21,004 13,636 7,368(성립전)인건비  1,612,000원×4월= 6,448,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

2 발행일 : 2018-12-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  50,000원×8월×1명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,991 1,327 664(성립전)5대보험료  166,000원×4월= 664,000

4.외국어교과활동 36,413 24,669 11,744

2.영어회화전문강사인건비(목적) 34,353 22,609 11,744

1.기간제교원인건비 31,491 20,492 10,999(성립전)인건비  61,200원×1명×9월= 551,000

인건비  2,219,330원×3월= 6,658,000

(성립전)급식비  50,000원×1명×9월= 450,000

급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  2,550,000원×1회= 2,550,000

2.기간제교원법정부담

금
2,862 2,117 7455대보험료  248,330원×3월= 745,000

5.특수교육교과활동 7,906 7,306 600

3.치료지원비(목적) 3,700 3,100 600

1.학생복지비 3,700 3,100 600(성립전)치료지원비  600,000원×1교= 600,000

6.유치원교과활동 104,784 102,345 2,439

3.교무학사운영 800 1,600 -800

2.교육운영비 800 1,600 -800각종인쇄물 제작  -800,000원×1회= -800,000

5.각종행사활동운영 580 900 -320

1.교육운영비 580 900 -320원아모집관련용품  -113,000원×1회= -113,000

졸업식 준비물품  -207,000원×1회= -207,000

6.자율활동 116 500 -384

1.교육운영비 116 500 -384성폭력예방교육  -200,000원×1회= -200,000

다문화,장애이해교육  -184,000원×1회= -184,000

9.부모교육 600 900 -300

1.일반수용비 0 200 -200부모교육준비물품  -200,000원×1회= -200,000

3.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원×1회= -100,000

11.기본교수활동지도 14,939 10,580 4,359

1.기간제교원인건비 64 300 -236
시간제기간제 시간외수당  -236,000원×1

회=
-236,000
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2.일반수용비 2,700 1,400 1,300실내외환경정리용품  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.운영수당 300 800 -500보결수업수당비  -500,000원×1회= -500,000

4.교육운영비 3,175 2,080 1,095영역별교구 구입  1,095,000원×1회= 1,095,000

5.비품구입비 8,700 6,000 2,700
컴퓨터및방송앰프외구입  2,700,000원×1

회=
2,700,000

12.독서활성화지원 600 900 -300

1.교육운영비 0 300 -300교사용지도서  -300,000원×1회= -300,000

14.학생안전관리 584 400 184

1.학생복지비 584 400 184약품구입  284,000원×1회= 284,000

응급환자이송비  -100,000원×1회= -100,000

15.자율선택과제(목적) 2,400 2,400 0

2.운영수당 592 600 -8숲체험강사비  -8,000원×1회= -8,000

4.교육운영비 1,218 1,210 8숲체험식비  -144,000원×1회= -144,000

숲체험교육활동자료구입  152,000원×1회= 152,000

2.창의적 체험활동 139,830 133,790 6,040

1.자율활동 37,450 36,450 1,000

1.과학행사대회 9,300 8,300 1,000

1.운영수당 3,500 2,500 1,000외부강사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.동아리활동 38,720 33,680 5,040

4.학교스포츠클럽(목적) 11,440 6,400 5,040

1.교육운영비 11,440 6,400 5,040
(성립전)대회준비물품구입  45,000원×4종

×1회=
180,000

(성립전)대회출전경비  3,000,000원×1식

×1회=
3,000,000

(성립전)대회출전식비  7,000원×20명×12

회=
1,680,000

(성립전)대회출전간식비  3,000원×20명

×3회=
180,000

4.선택적 교육활동 331,485 322,485 9,000

1.방과후학교 운영 287,484 277,484 10,000

2.돌봄교실운영 54,000 44,000 10,000

1.돌봄교실운영 54,000 44,000 10,000

1.무기계약직원인건비 15,279 8,560 6,719
(성립전)돌봄전담인력 인건비  3,219,000

원×1식=
3,219,000
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돌봄전담인력 인건비  3,500,000원×1회= 3,500,000

3.교육운영비 34,253 30,972 3,281
(성립전)돌봄교실위탁용역비  6,781,000원

×1회=
6,781,000

돌봄교실 재료구입  -3,500,000원×1회= -3,500,000

2.국제교육 21,250 22,250 -1,000

1.국제교육운영 21,250 22,250 -1,000

1.자매결연학교운영 21,250 22,250 -1,000

2.교육운영비 21,250 22,250 -1,000
중국교류학습 준비용품 구입  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

5.교육활동 지원 86,329 83,329 3,000

3.학습지원실 운영 27,010 27,010 0

1.정보화실운영 27,010 27,010 0

1.학교정보화지원 26,830 26,830 0

1.교육운영비 12,680 12,680 0전산기기소모품구입  -1,080,000원×1회= -1,080,000

컴퓨터유지보수비  1,080,000원×1회= 1,080,000

4.교육여건 개선 21,369 18,369 3,000

1.교육환경개선 21,369 18,369 3,000

1.교육환경개선 21,369 18,369 3,000

1.비품구입비 21,369 18,369 3,000교육환경개선(책상외)  500,000원×6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 359,944 320,341 39,603

1.학교기관 운영 151,379 122,311 29,068

1.부서기본운영 60,144 58,144 2,000

1.교장실운영 17,204 16,204 1,000

2.여비 4,900 3,900 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 8,200 8,200 0교직원경조사비  -400,000원×1회= -400,000

간담회식사  -900,000원×1회= -900,000

각종행사다과  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.교무실운영 20,560 19,560 1,000

2.여비 13,000 12,000 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 91,235 64,167 27,068
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3.시설일반관리 10,981 13,273 -2,292

1.일반수용비 10,981 13,273 -2,292
시설소모품(유리교체외)  -483,000원×1회

=
-483,000

놀이시설물 관리  -1,200,000원×1회= -1,200,000

소규모수선비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

유치원실내외환경개선  1,503,000원×1회= 1,503,000

유치원 내부공사 용역비  -612,000원×1회

=
-612,000

4.유치원 방과후 전담인력 인건비(목적)53,984 26,924 27,060

1.기간제교원인건비 50,187 24,716 25,471
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,938,410원×2명×6월=
23,261,000

(성립전)시간제기간제강사 인건비  

1,710,000원×1명=
1,710,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×2명×1회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,797 2,208 1,589

(성립전)시간제기간제교사 5대보험료  

132,410원×2명×6월=
1,589,000

6.공기정화장치(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×3

실×4회=
600,000

7.어린이통학버스 유아보호용 장구 구입(목적)1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)어린이 통학버스 유아보호용 장구

  17개×100,000원=
1,700,000

2.시설 장비 유지 202,277 191,742 10,535

1.학교시설장비유지 202,277 191,742 10,535

1.공공요금및제세공과금 55,590 61,590 -6,000

1.전기요금 34,500 36,000 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 11,500 15,000 -3,500상하수도요금  -3,500,000원×1회= -3,500,000

3.기타공공요금 9,590 10,590 -1,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.시설일반관리 50,335 33,800 16,535

2.일반수용비 50,335 33,800 16,535
소규모수선비  (10,000,000원×1종

)+(5,185,000원×1종)=
15,185,000

시설소모품(유리교체외)  50,000원×10종= 500,000

기름걸레교체  300,000원×1월= 300,000

출입문카드구입비  5,500원×100개= 550,000

7.학교 재무활동 3,051 6,051 -3,000

1.예비비 3,051 6,051 -3,000
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1.예비비 3,051 6,051 -3,000

1.예비비 3,051 6,051 -3,000

1.예비비 3,051 6,051 -3,000예비비(초)  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 1,997,6311,770,481 227,150
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